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Lista de abreviaturas

AFN - Autoridade Florestal Nacional

ANEPC - Autoridade Nacional de Emergéncia e Protecdo Civil
BVPS - Bombeiros Voluntarios de Ponte de Sor

CCDRA — Comissdo de Coordenacdo e Desenvolvimento Regional do Alentejo
CDDF - Comissao Distrital de Defesa da Floresta

CMDF - Comissdao Municipal de Defesa da Floresta

CMPS — Camara Municipal de Ponte de Sor

COS — Carta de Ocupacdo de Solo

DFCI - Defesa da Floresta Contra Incéndios

DGT — Diregdo Geral do Territorio

EDP - Eletricidade de Portugal

FGC - Faixa de Gestdo de Combustivel

GNR -Guarda Nacional Republicana

ICN — Instituto de Conservacdo da Natureza

ICNF - Instituto de Conservacgao da Natureza e das Florestas

INE — Instituto Nacional de Estatistica

IPMA — Instituto Portugués do Mar e da Atmosfera

LEE - Locais Estratégicos de Estacionamento

MPGC - Mosaico de parcelas de gestdao de combustivel

PDDFCI - Plano Distrital de Defesa da Floresta Contra Incéndios
PDM - Plano Diretor Municipal

PMDECI - Plano Municipal de Defesa da Floresta Contra Incéndios
PNDFCI - Plano Nacional de Defesa da Floresta Contra Incéndios
POM - Plano Operacional Municipal

PV - Pontos de Vigia

RDFCI - Rede de Defesa da floresta contra incéndios

REN — Rede Elétrica Nacional

RIF — Risco de Incéndio Florestal

RNPV — Rede Nacional de Postos de Vigia

RPA - Rede de Pontos de Agua

RVF - Rede Viaria Florestal

SDFCI - Sistema de Defesa da Floresta Contra Incéndios

SEPNA - Servico de Protecao da Natureza e do Ambiente

SGIF — Sistema de Gestao de Informagdo de Incéndios Florestais
SMPC - Servigo Municipal de Protegao Civil
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1. Caracterizacao fisica

1.1. Enquadramento geografico

O concelho de Ponte de Sor esta inserido na sub-regido do Alto Alentejo, no distrito de Portalegre,
sendo delimitado a Nordeste pelo de Gavido e Crato, a Leste pelo de Alter do Chao, a sudeste pelo
concelho de Avis, a Sudoeste por Coruche, a Sul pelo concelho de Mora, e a Noroeste pelos

concelhos de Chamusca e Abrantes.

No que respeita a nomenclatura das Unidades Territoriais para fins estatisticos (NUTS), o concelho
de Ponte de Sor localiza-se na Regido Alentejo (NUTS Il) e na sub-regido Alto Alentejo (NUTS Ill). Na

Figura 1 podemos observar o enquadramento do concelho na regido e no pais.

uuuuuu

MAPA ENQUADRAMENTO
GEOGRAFICO
DO MUNICIPIO
DE PONTE DE SOR

ABRANTES

Limites Administrativos
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Figura 1- Enquadramento geografico do concelho de Ponte de Sor

Administrativamente, o concelho é constituido por 5 freguesias desde 2013, uma vez que na

reorganiza¢do administrativa (Lei 11-A/2013, 28 de janeiro) as freguesias de Ponte de Sor, Tramaga
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e Vale de Acor, antes freguesias auténomas, passaram a formar freguesia de Unido de Freguesias

de Ponte de Sor, Tramaga e Vale de Acor (adiante designada por Unido de Freguesias PSTVA). Assim,

o concelho que abrange uma drea de 839,7 Km? encontra-se distribuido da seguinteforma:

Quadro 1- Freguesias do concelho e respetiva area

Freguesias Area (ha) Km? Cédigo INE
Foros de Arrao 8425,6 84,2 121304
Galveias 7982,93 79,8 121301
Longomel 4697,08 46,9 121305
Montargil 29694,44 296,4 121302
Unido de Freguesias PSTVA 33171,11 331,7 121308
TOTAL 83971,16 839

De referir ainda que, o concelho de Ponte de Sor do ponto de vista da administracdo florestal

encontra-se inserido na Direcdo Regional de Conservagdo da Natureza e Florestas do Alentejo, do

Instituto da Conservagdo da Natureza e Florestas, I.P. (ICNF).

1.2. Hipsometria

A analise hipsométrica consiste na delimitagdo de classes altimétricas, as quais definem os aspetos

mais caracteristicos da morfologia do concelho. A variagdo altimétrica da estrutura fisiografica

entre pontos de cotas mais altas e pontos a cotas mais baixas é definida por classes hipsométricas.

Estas fornecem informacdo da variabilidade altimétrica do relevo e sua relacdo direta com a

estrutura fisiografica de festos e talvegues, que se traduz também na percecdo das formas do

relevo e funcionalidades da paisagem.
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A altitude é um fator orografico de grande importancia, uma vez que a sua variagao provoca a
alteracao de varios elementos climaticos e, tem uma grande influéncia nos regimes de vento

que vao incidir na direcdo e velocidade de propagacao do fogo.

O concelho de Ponte de Sor inclui-se geograficamente na zona leste da unidade conhecida por
“Bacia Tercidria do Tejo e Sado”, apresentando um relevo maioritariamente aplanado com cotas
médias entre os 120 - 170 m, correspondendo o ponto mais alto do concelho ao vértice geodésico
de Vale de Agua, na freguesia de Longomel, com 286 metros de altitude. As diferencia¢des estdo
definidas pelos principais talvegues, de que se destacam os do sistema do rio Sor (ribeira do Sor,
de Longomel, de Vale de Bispo, do Andreu, de Vale de Boi, de Ribeira das Vinhas e Roquete) e da

ribeira da Erra, ambos afluentes do Sorraia, na bacia hidrografica do Tejo (Figura 2).

Da analise da area por classes de altitude (Quadro 2) conclui-se que a maioria do concelho se

encontra abaixo dos 200 metros, representando 83% da sua area.

Quadro 2- Distribuigdo da area por classe de altitude.

Classe de altitude (m) Area (ha) %
0-50 478,42 1%
50-100 7657,36 9%
100 - 150 24982,88 30%
150 - 200 36028,81 43%
200 - 250 14479,20 17%
250 - 300 344,50 0%

Visto tratar-se de um Concelho caraterizado por uma altitude pouco acentuada, pode assumir-se
que este fator ndo sera limitante na Defesa da Floresta Contra Incéndios (DFCI), ndo exigindo

grande esforgo por parte das equipas responsaveis pela DFCI.
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Figura 2- Hipsometria no concelho de Ponte de Sor.

1.3. Declive

A cartografia das classes de declive permite uma caraterizacdo de maior pormenor e objetividade
na analise do relevo, dado introduzir um fator quantitativo na sua interpreta¢do, baseado na
percentagem de inclinagdo das encostas, permitindo planear com maior seguranga, a¢des de
combate a incéndios e a¢des de limpeza de vegetacdo espontdnea nas faixas de gestdo de
combustivel (FGC) que se pretendam realizar no Plano de Defesa da Floresta contra Incéndios, bem

como, promover a prevenc¢do e mitigacao dos riscos de erosao.

O declive tem uma influéncia significativa na propagacdao de um incéndio. Quanto maior for o
declive mais rapido é o avango do fogo provocado pelo aquecimento, dissecacdo e destilacdo dos
gases nos combustiveis a sua frente, acelerando deste modo, a velocidade de progressao do
incéndio. O efeito do declive é mais acentuado nos vales estreitos onde se verifica o “efeito de

chaminé”, proporcionando rapido avango do fogo ao subir a encosta.
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No mapa de declives (Figura 3) é possivel observar a distribuicdo destes no concelho através de

uma série de classes que compreendem amplitudes iguais. Podemos constatar que a maior parte

do concelho possui declives pouco acentuados, com 84,6% da drea do concelho, nas classes de

declives inferiores a 10° e as restantes classes (14,5%) em declives superiores a 10° (Quadro 3). Em

termos de DFCI, podera dizer-se que o combate a incéndios é facilitado pelos declives pouco

acentuados.

Quadro 3- Distribuigdo da area por classes de declive.

Classe de declives (°) Area (ha)
0 -5 48095,69

5-10 22975,09

10 -15 9031,93

15 - 20 2934,41

>20 934,04

57,3
27,4

10,8
3,5
1,1
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Figura 3- Declives no concelho de Ponte de Sor.
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1.4. Exposicao

A exposicdo de um terreno corresponde a sua orientacdo geografica, e tal como a altitude, é um

fator determinante na distribuicdo do coberto vegetal.

A exposicdo esta relacionada com o grau de insolacdo e, consequentemente, com o teor de
humidade do combustivel e a sua infalibilidade. Assim sendo, as encostas voltadas a Sul e a Oeste
sdo as mais sensiveis a propagacao de incéndios, devido a maior exposicdo as radiagdes solares que
provocam uma maior dessecacdo dos combustiveis florestais. Por sua vez, o inverso da-se nas zonas
orientadas a Norte e a Este, que devido ao facto de captarem menor insolacdo, tém temperaturas
mais baixas e humidades mais altas, mantendo-se a vegetacdo constantemente mais verde e menos

sensivel ao fogo.

Analisando o mapa de exposi¢des (Figura 4 e Quadro 4), verifica-se ndo existir predominancia a
uma determinada orientacdo solar, representando as encostas viradas a sul 27,2 % e a oeste 23,8

%, da drea do concelho, sendo as mais sensiveis a eclosdo e propagacao do fogo. Assim sendo, as
encostas viradas a Sul e Oeste, pelas caracteristicas que apresentam, deverdo ter uma vigilancia
mais rigorosa por parte das equipas de vigilancia e ser alvo de maior preocupacdo no que respeita

a DFCI.

Quadro 4- Distribuigdo da area por classes de exposicdo.

Classe de exposi¢do (m) Area (ha)
Plano 3342,39 4,0
Norte 16220,87 19,3
Este 21625,21 25,8
Sul 22804,03 27,2
Oeste 19978,65 23,8
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Figura 4 - ExposicGes no concelho de Ponte de Sor.

1.5. Hidrografia

Do ponto de vista hidroldgico o concelho de Ponte de Sor, tem distribuido por toda a sua drea varios

cursos de agua. Como podemos observar no mapa hidroldgico do concelho (Figura 5), podemos

destacar como o principal a Ribeira do Sor que abastece a barragem de Montargil e que atravessa

todo o concelho de noroeste para a sudoeste. Salientamos também as Ribeira do Andreu, Ribeira

de Vale de Bispo, ribeira das Vinhas e Ribeira de Vale de Boi, a nordeste do concelho., assim como

a Ribeira de Longomel a noroeste. De realgar a existéncia de uma grande massa de agua que é a

albufeira de Montargil, importantissima para abastecimento dos meios de combate aos incéndios

florestais. Além desta, existem ainda varias barragens e albufeiras, distribuidas pelas freguesias do

concelho que contribuem para que este apresente uma grande riqueza em agua.

Quanto a implica¢gdes de DFCI, pode considerar-se que a rede hidrografica do concelho
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apresenta alguns constrangimentos, como seja, o facto de algumas albufeiras estarem em terrenos
privados e, por vezes, com os acessos vedados, o que contribui para dificultar o acesso a dgua em
caso de incéndio, o que poderd levar a necessidade de construir pontos de dgua distribuidos pelas
zonas mais necessitadas, com especial atencdo a zona noroeste do concelho, na freguesia de

Longomel, que estd desprovida de locais de reserva de agua.

No que respeita ao risco de incéndio florestal, o facto de varios cursos de dgua serem temporarios,
conduzem a que apresentem potencial para funcionar mais como corredores de propagacao de
fogos, do que, como locais de contencdo da frente de chamas. Isto fica a dever-se a ocorréncia de
condicOes propicias para o desenvolvimento de vegetacdo ao longo das margens dos cursos de dgua
durante o Outono e a Primavera, vegetagdo essa que no Verdo se encontra com reduzido teor de
humidade. Por outro lado, os cursos de dgua apresentam no Verdo, um caudal bastante reduzido

ou inexistente, ndo conseguindo por esse motivo contrariar a propagac¢do das chamas.
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Figura 5- Hidrografia no concelho de Ponte de Sor.
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2. Caracterizagao climatica

As condic¢Ges climaticas tém uma importancia fundamental em muitas atividades humanas, assim
como na formacgdo dos ecossistemas. Com efeito, a importancia da caracterizacdao dos elementos
climdticos revela- se primordial, ao nivel dos valores considerados normais, mas, sobretudo, dos
valores extremos, como aqueles que maiores condicionalismos impdem ao normal decorrer das
atividades humanas, que mais interferem na qualidade ambiental dos utentes de espaco urbano e

que, potencialmente, pdem em risco a seguranca de pessoas e bens.

Os fatores geograficos que mais contribuem para as condi¢Ges climaticas em Portugal Continental
sdo a latitude, a orografia, com especial destaque para a altitude e a exposicdo, e a
continentalidade. No entanto, existem variacGes regionais que sdo condicionadas pelos fatores
geograficos de caracter regional ou local, com especial destaque para a altitude, a continentalidade

e exposic¢ao.

A regidao em que se insere o concelho de Ponte de Sor é caraterizada por um clima marcadamente
mediterranico, caraterizado por elevadas amplitudes térmicas, com uma época estival muito
guente e seca constituida por 4 meses (junho, julho, agosto e setembro) e outra época muito fria e

rigorosa, mas com pouca pluviosidade.

As normais climatoldgicas usadas na presente caracterizacdo foram fornecidas pelo Instituto
Portugués do Mar e da Atmosfera (IPMA) e correspondem ao periodo de 1981-2010 e sdo os
registados na estacdo meteoroldégica mais proxima, localizada em Mora (lat.: 38°56’N;
Lon.:08°10W; Alt.:110m). No que respeita aos valores da humidade relativa média do ar (%), os
dados disponiveis sdo os medidos as 9 horas e as 15 horas e os dados da velocidade média do vento,
sdo do periodo de 1971-2000, e segundo o IPMA, n3do ha informacdo de dados dos anos de

1995,1998 e posteriores a 2003.
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2.1. Temperatura do ar

No periodo de tempo a que o estudo se refere (1981-2010), registou-se uma temperatura média

anual de 16,3 °C e uma temperatura maxima média anual de 22,5 °C.

30
20 /\
15

jan | fev |mar| abr| mai| jun | jul [ago| set | out|nov|dez
temp. maxima 22,8|25,9|29,5|32,5|37,5| 43 |43,2|44,5|41,9| 35 (27,5[21,7
temp.média mensal| 9,1 10,4(13,2|14,4|17,3(21,4|23,8(23,8|21,7|17,5| 13 |10,2

temp.média das
maximas

Temperatura(?)
N
(V2]

14,4]15,8(19,1|20,2|23,6(28,7|31,8(31,8(28,9|23,3| 18 [14,9

Grafico 1- Valores da temperatura média, média das maximas e valores maximos (1981-2010).
Fonte: IPMA

De acordo com o Grafico 1 os meses de junho, julho, agosto e setembro sdo os meses que
apresentam as temperaturas do ar médias mensais mais elevadas. Nestes meses a temperatura
média mensal do ar situa-se acima dos 20°C e os valores maximos sempre acima de 40°C. As
temperaturas registadas nestes meses normalmente provocam a dessecagdo dos combustiveis

mais finos e stress hidrico nas restantes espécies vegetais, aumentando a sua combustibilidade.

Relativamente as implicacbes na DFCI podera dizer-se que as temperaturas elevadas, durante
o periodo estival, sdo favordveis a ocorréncia de incéndios, tanto por motivos naturais como
por origem humana, podendo em certa medida dificultar a prevencdo e o combate aos

incéndios.

2.2. Humidade relativa do ar

A humidade compreende a quantidade de vapor de agua presente no ar num determinado

momento. Para qualquer temperatura especifica existe um limite definitivo para a
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quantidade de humidade no ar, o qual é designado de ponto de saturacdo. A relacdao de
vapor de agua existente com quantidade maxima possivel até o ar ficar saturado define a
humidade relativa. Esta exprime-se em percentagem, no qual o ar absolutamente seco tem

0% e o ar saturado tem 100%.

A humidade relativa do ar é um elemento climatico que exerce grande influéncia no
desenvolvimento das plantas, sendo um parametro que ao longo do dia varia na razdo inversa
da evolucdo da temperatura, atingindo os valores mais baixos durante a tarde, quando a

temperatura do ar é mais elevada.

A andlise da humidade relativa do ar foi feita as 9 horas e as 15 horas, tendo-se verificado os

seguintes resultados (Grafico 2):

R/
0.0

O valor médio anual da humidade relativa varia entre os 80%, medidos as 9 horas e os

53% medidos as 15 horas.

+» As humidades relativas do ar, registadas as 9 horas durante os meses de junho, julho,
agosto e setembro, situam-se entre 69% e 77%, e as humidades relativas registadas as

15 horas variam entre 42% e 44%, em igual periodo.

++» Os meses de junho e julho, sdo os que apresentam os valores de humidade relativa mais

baixos as 9 horas, com 69% e 70%, respetivamente.

% Julho e agosto sdo os meses com menor humidade relativa, ambos com 38%.
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Humidade relativa do ar
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80,0 \__/_
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3 60,0
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0,0

jan | fev [mar| abr [ mai| jun | jul | ago| set | out | nov| dez
Média Mensal (09h00) |89,0{87,0{82,0(78,0|73,0/69,0|70,0|72,0|77,0| 84,0(88,0[ 89,0
Média Mensal (15h00) |66,0{61,0{53,0({53,0[49,0/42,0/38,0/38,0|44,0|56,0(66,0[71,0

Grafico 2 - Valores médios da Humidade relativa mensal as 9h00 e as 15 horas (1981-2010).

Fonte: IPMA

Convém salientar a importancia de acompanhar os valores médios mensais da humidade relativa
do ar, de forma a verificar se estdo abaixo dos valores médios histdricos. Baixos teores de humidade
relativa do ar deverdo constituir um motivo de alerta para as forcas de prevencdo e combate a
incéndios florestais, uma vez que aumenta o risco de ignicdo e a facilidade de propagacdo das

chamas.

Os combustiveis finos reagem com maior rapidez do que os grossos a variagao da humidade relativa
do ar, levando menos tempo a estabelecerem o equilibrio com o meio ambiente. Quanto menor
for o teor de humidade dos combustiveis, menor serd a quantidade de energia necessaria para a

sua ignicao, o que se traduzird num aumento da velocidade de propagagdo da frente de chamas.

Relativamente as implicagdes DFCI podera dizer-se que a humidade é bastante baixa no Municipio
de Ponte de Sor, principalmente no periodo estival, o que dificultara a prevencdo e o combate aos
incéndios. Esta situagdo torna-se mais preocupante quando analisada em conjunto com os valores

da temperatura.
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2.3. Precipitagao

A precipitacdo é a componente climatica que mais influencia o teor de humidade do solo, da
vegetacdo e dos combustiveis mortos. O seu efeito é imediato sobre os combustiveis mortos, cujo
teor de humidade estd dependente do equilibrio que estabelecem com o meio ambiente, e um
pouco mais demorada nos combustiveis vivos, uma vez que estes demoram um certo tempo até

incorporarem a humidade disponivel no solo nos seus tecidos.

De uma maneira geral, baixas precipitacGes e baixas humidades relativas, associadas a
temperaturas elevadas criam as condices ideais para a disseccdo das plantas, proporcionando,

consequentemente, maior inflamabilidade e um maior risco de incéndio.

Precipitacao

90,0
80,0
70,0
60,0
50,0
40,0
30,0
20,0
10,0

0,0

(mm)

jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez
=== Pp média mensal (mm) 61,9 48,8 38,0 50,1 44,1 13,3 49 5,8 27,0 75,3 79,7 81,3
== Pp maxima didria (mm) 54,0 32,5 27,7 32,0 81,0 22,0 38,5 16,0 35,0 63,5 81,5 56,0

Grafico 3 - Precipitacdo média mensal e maxima diaria (1981-2010).
Fonte: IPMA

Como se pode constatar pela andlise do Grafico 3, cerca de 73% da precipitagdo anual concentra-
se entre os meses de outubro a marco (semestre himido). Os meses mais quentes, junho a

setembro, apenas concentram cerca de 10% da precipitagao anual.

Uma situacdo a realgar é ocorréncia de incéndios florestais, onde temperaturas elevadas no Verao
associadas a periodos de reduzida ou inexisténcia de precipitacdao ao longo do Verao, permitem que

os combustiveis vegetais existentes se encontrem bastante secos, facilitando quer o processo de
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ignicdo (necessitam de menor energia para que se dé a ignicdo), quer o processo de propagacdo
das chamas, uma vez que é necessaria menor quantidade de energia para evaporar a dgua dos

combustiveis que se encontram a jusante e atingir o seu ponto de ignigdo.

Relativamente as implicacdes na DFCI podera dizer-se que a precipitacdo é relativamente baixa no
Concelho de Ponte de Sor, sendo esta escassez mais marcada durante o periodo estival, fator que
conjugado com temperaturas elevadas e baixas humidades relativas, dificulta em grande medidaa

prevencdo e o combate aos incéndios.

2.4.Vento

O vento é um fator fundamental na determina¢do do comportamento do fogo, sendo muitas vezes
o responsavel pela sua rdpida propagacao e superacao de barreiras de defesa. Por outro lado, os
incéndios muito intensos dao origem a fortes correntes convectivas (grandes massas de ar em
ascensdo cujo efeito no fogo se torna mais marcado em zonas de declives acentuados) e levam a

gue massas de ar vizinhas se desloquem para o local do fogo, intensificando-o muitas vezes.

Na analise desta varidavel assume particular destaque a definigdo das direcdes dominantes, a diregao
a que estdo associadas, com mais frequéncia, as maiores velocidades médias hordrias e as maiores

rajadas e também a frequéncia de ocorréncia de situagdes de calma.

A distribuicdo dos valores médios mensais da frequéncia (f) e velocidade do vento (v) para o periodo

de 1971 a 2000, esta representada no Quadro 5.

Caderno | - Diagnéstico (Informacao Base)

19 | 80



o"\o

PONTES

» SOR

Plano Municipal de Defesa da Floresta ContraIncéndios

2021-2030

Quadro 5- Médias mensais da frequéncia e velocidade do vento para periodo de 1971 — 2000.

Norte (N) |Nordeste (NE) Este (E) Sudeste (SE) Sul (S) Sudoeste (SW)| Oeste (W) |Noroeste (NW)| Calma
% Km/h % Km/h % Km/h % Km/h % Km/h % Km/h % Km/h % Km/h %
janeiro 4,3 7,2 24,2 7,0 12,0 | 5,8 9,8 8,0 7,2 10,6 | 18,8 | 10,7 7,1 8,6 14,9 9,3 1,7
fevereiro] 3,5 10,1 | 236 | 7,6 7,4 7,3 9,1 7,5 8,0 12,0 | 18,3 | 11,5 8,8 11,6 | 19,6 9,9 1,8
margo 63| 99 |226| 85 | 68 | 86 | 76 | 81 | 48 | 9,0 | 158 | 10,6 | 10,8 | 9,9 | 24,6 | 11,0 0,7
abril 73 (11,1149 98 | 49 | 90 | 80 | 81 | 43 | 109|202 | 12,4 | 12,9 | 11,4 | 27,1 | 123 0,4
maio 5,7 10,8 | 13,6 | 9,7 3,0 9,5 6,2 8,8 51 12,9 1 20,4 | 12,3 14,7 | 12,6 | 31,1 12,0 0,2
junho 67 | 88 [107| 94 | 1,2 | 93 | 33 | 92 | 29 | 93 | 187 | 11,0 | 152 | 11,5 | 41,3 | 11,0 0,1
julho 68 | 77 | 11,8 89 | 1,4 | 79 | 22 | 75 | 1,2 | 72 | 142 | 9,7 | 158 | 11,3 | 46,2 | 10,7 0,4
agosto 7,4 8,5 11,3 8,2 1,7 8,3 2,4 7,0 2,1 9,5 15,4 9,4 16,4 | 11,7 | 42,8 10,8 0,5
setembro| 9,4 7,4 13,2 7,2 2,4 8,4 5,6 6,7 4,5 10,0 | 18,8 9,5 12,8 9,6 32,9 9,7 0,4
outubro | 5,8 8,3 18,7 | 7,2 7,1 7,9 9,1 8,8 5,7 10,5 | 22,2 | 10,8 7,8 8,3 23,2 9,3 0,4
novembro] 5,7 7,7 23,8 | 6,8 8,1 6,6 10,7 | 7,3 6,9 9,9 17,7 | 11,0 8,1 6,9 18,6 8,7 0,7
dezembro| 4,2 7,5 259 | 6,8 12,1 | 6,7 11,5 8,4 7,2 10,8 | 18,5 | 12,3 5,8 9,2 14,0 9,5 0,9
anual 6,2 | 87 |174| 79| 54| 74| 69| 80| 48 (10,5|18,2| 10,9 | 11,6 | 10,7 | 28,9 | 10,6 | 0,6

Fonte: IPMA

f — frequéncia média (%); v — velocidade média do vento (Km/h); calma — situagdo em que ndo ha movimento apreciavel
do ar, a velocidade n3o ultrapassa 1 Km/h

Pela analise do Quadro 5, podemos verificar que os ventos sdo geralmente fracos a moderados, e

os ventos dominantes ao longo do ano s3ao de noroeste, com uma frequéncia mais elevada em julho

(46,2%) e agosto (42,8%). Nos meses de novembro a fevereiro a dominancia dos ventos é de

nordeste. A frequéncia mais elevada de ventos ocorre no periodo compreendido entre junho e

setembro e é também nesses meses que a velocidade do vento é mais elevada.

Relacionando o vento com as restantes variaveis climaticas (temperatura, humidade relativa e

precipita¢do), verifica-se que durante o periodo estival, se poderdo criar situagdes propicias a

ocorréncia de incéndios, bem como a sua propagac¢do sendo por isso, importante uma articulagao

concertada e eficaz dos meios de prevencdo e combate disponiveis no Municipio.
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3. Caracterizacdo da populacéao

A analise demografica aqui efetuada visa fundamentalmente caraterizar o ordenamento espacial
da populagdo, as consequéncias do envelhecimento demografico e a composicdo da populagdo
ativa. Em conformidade, pretende-se com a presente analise demografica esbocar uma breve

analise da populacdo residente no Concelho, com énfase na estrutura etdria e distribuicao espacial.

Os dados trabalhados foram obtidos nos Censos de 1991, 2001 e 2011, do Instituto Nacional de
Estatistica (INE).

3.1.Populagdo residente por censo e freguesia (1991,2001 e 2011) e densidade
populacional (2011)

Ao analisar a evolugdo da populacgdo residente no Concelho de Ponte de Sor desde 1981 até 2011,
pode-se constatar através do Grafico 4 uma diminuicdo no nimero de habitantes, passando de
17802 para 16722, traduzindo-se numa diminui¢do de 6%, correspondendo a 1080 habitantes.
Excecdo a essa tendéncia de diminuicdo foi o ano de 1991, em que se verificou um aumento da

populagdo, na ordem dos 1,8%.

O concelho de Ponte de Sor registava em 2011 um total de populagdo residente de 16722
individuos, o que representa um decréscimo populacional, face ao momento censitario de 2001, de

1418 pessoas (redugdo de 8%).

n? habitantes

18500

18000

17500

17000

16500 .

16000

1981-1991 = 1991-2001 = 2001 - 2011

B n2 habitantes 17802 18140 16722

Grafico 4 - Populagdo residente concelho de Ponte de Sor, anos 1991,2001 e 2011.
Fonte: INE — Recenseamento da Populagdo,1991,2001 e 2011
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Esta diminuicdo influenciou outro dado da caraterizagdo demografica do concelho, a densidade
populacional do territério: de 21,6 hab./Km? em 2001 passou para 19,9 hab./Km? em 2011, o que

representa um decréscimo na densidade populacional de 1,7% em 10 anos.

Apesar do decréscimo registado, a densidade populacional do Concelho (19,9 hab/Km?) é

ligeiramente superior a verificada no Alto Alentejo (18,9 hab/Km?).

o
€
7
~
0
©
=
[=]]
Z I | I
Foros do . . Ponte de Vale de
Arrao Galveias Longomel Montargil Sor Tramaga Acor
1991 15,u4 20,4b 33,bU 1U,59 44,bb 15,39 15,51
2001 1,31 17,9V 31,81 9,37 5U,73 18,7/ 13,U8
2011 10,91 13,29 26,14 7,80 51,62 16,71 10,59

Grafico 5 - Densidade populacional por freguesia, entre 1991 e 2011.
Fonte: INE — Recenseamento da populagdo, anos de 1991,2001 e 2011

O Grafico 5 demonstra que a escala das freguesias, a densidade populacional no periodo entre 1991
e 2011 tem vindo a diminuir em quase todas as freguesias, sendo as mais afetadas as freguesias de
Galveias, Longomel e Montargil, com excec¢do da freguesia de Ponte de Sor e da Tramaga, em que

houve um acréscimo.
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Quadro 6- Populagdo residente por freguesia em 2011.

Freguesias/Ano 2011 %
Foros de Arrao 919 5,5%
Galveias 1061 6,3%
33%
Longomel 1228 7,3%
Montargil 2316 13,9%
Ponte de Sor 8958 53,6% Uniso Freg.
Tramaga 1542 9,2% PSTVA
[+
Vale de Agor 698 4,2% e
TOTAL 16722 100,0%

Fonte: INE Censos 2011

Na analise da populacdo residente por freguesia em 2011 (Quadro 6), verifica-se que a freguesia
com menos habitantes é a de Vale de Agor (4,2 %), seguida de Foros de Arrdo e Galveias, com 5,5

% e 6.3% da populagdo do concelho, respetivamente.

Na Figura 6 apresenta-se a populagao residente e a densidade populacional por freguesia.
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Figura 6- Mapa da populagdo residente e densidade populacional do Concelho.

O conhecimento da populagao residente e da densidade populacional por freguesias, permite-nos

adequar os meios de defesa da floresta contra incéndios, pois uma menor atividade humana no

espaco rural, estd intimamente relacionada com um abandono gradual de praticas agricolas, e a

transicdo destes espagos agricolas, para matos e incultos, o que se traduz por uma maior carga de

combustiveis e menor descontinuidade em caso de incéndio florestal, o que contribui para

aumentar o risco de

incéndio.

3.2. indice de envelhecimento (1991,2001 e 2011) e sua evolugdo (1991-2011)

O indice de envelhecimento traduz-se pela relacdo existente entre o niumero de idosos e o de

jovens, definido habitualmente como a relagcdo entre a populacdo com 65 ou mais anos e a

populagdo com 0 a 14 anos.
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A tendéncia de evolucdo da populagdo de Ponte de Sor, pelos varios grupos etarios, aponta para
uma diminuicdo significativa de criangas e jovens e um aumento gradual do niumero de idosos,

seguindo a tendéncia nacional de envelhecimento da populagdo (Quadro 7 e Figura 7).

Quadro 7- Evolugdo da populagdo por grupos etarios entre 1991 e 2011.

Variagao Variagao
Grupos Etarios 1991 91-2001 2001 01-2011 2011
(%) (%)

De 0 a 14 anos 3126 -17.78 2570 -17.78 2113
De 15 a 24 anos 2290 -2.13 2241 -23.56 1713
De 25 a 64 anos 8907 1.29 9022 -4.12 8650
De 65 ou mais 3479 -62.40 1308 200.04 4246
Total 17 802 18 140 16 722

Mapa do indice de
Envelhecimento(91/01/11)
e sua Evolug&o(91-11) do
Municipio de Ponte de Sor
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Figura 7- indice de envelhecimento (91/01/11) e sua evolug3o.
Fonte: INE
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O facto de a estrutura demografica do Concelho estar a dar sinais de envelhecimento progressivo,
podera ser um risco para o abandono das povoagdes e por consequéncia abandono da atividade
agricola e florestal, levando a um aumento da carga combustivel junto dos aglomerados
populacionais, pelo que importa realcar a importdncia da implementacdo de medidas de

autoprotecao junto dos aglomerados urbanos.

3.3. Populagao por sector de atividade (%) em 2011

A Sub-regidao do Alto Alentejo, tem assistido nas ultimas décadas a uma diversificagdo progressiva
da sua base econémica com uma significativa tendéncia para o setor terciario (72,5%), verificando-
se uma forte dependéncia do setor publico, considerado um dos mais importantes enquanto setor
empregador. O setor secundario tem-se mantido com alguma tendéncia a decrescer (18,5%),
assistindo o setor primario a uma perda progressiva da sua importancia (9,0%), o qual se encontra

fortemente dependente das ajudas estatais e suscetivel as condi¢des climatéricas/ambientais.

O Municipio de Ponte de Sor segue a mesma tendéncia, estando as principais atividades
econdmicas desenvolvidas pelos municipes ligadas ao setor tercidrio, o qual emprega 65,97% da
populagdo ativa. Por sua vez o setor secunddrio emprega 20,84% da populagao, onde se destacam
atividades ligadas a industria transformadora e a construgdo de obras publicas. Por ultimo, o setor
primario, com 13,19% da populagdo ativa, emprega populagdo ligada ao ramo da agricultura,

pecudria e exploracdo florestal (Figura 8).
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Figura 8- Populagdo por sector de atividade (2011).
Fonte: INE

Da andlise da Figura 8, pode concluir-se que a maioria da popula¢gdo empregada, na totalidade das

freguesias, exerce atividade do sector tercidrio. O nimero de trabalhadores no sector primario tem

vindo a diminuir, o que poderd indicar uma diminuicao da atividade agricola e florestal no concelho,

contribuindo para o aumento da carga de combustivel e consequentemente do risco de incéndio.
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3.4.Taxa de analfabetismo
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Figura 9 -Taxa de Analfabetismo (1991/2001/2011).

Fonte: INE

A nivel da Sub-regido do Alto Alentejo, a taxa de analfabetismo diminui de 17,6% para 10,96% entre

2001 e 2011.0 nivel de instrugdo da populagao do concelho de Ponte de Sor é bastante baixo, com

uma taxa de analfabetismo média de 12,17%, existindo um elevado nimero de habitantes que ndo

sabem ler nem escrever ou possuindo apenas o ensino basico.

Pela analise da Figura 9, verifica-se que a taxa de analfabetismo tem vindo a diminuir ao longo do

tempo, com excecdo da freguesia de Foros de Arrdo, onde se verificou uma subida entre o periodo

de 1991 a 2001. A taxa de analfabetismo é maior nas freguesias de Foros de Arrdo (23,69%) e

Montargil (19,05%).

Quanto as implicagdes DFCI é necessario que a informacdo e as ages de sensibilizacdo estejam

adequadas ao nivel de instru¢dao da populagao.
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3.5.Romarias e Festas
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Figura 10 - Romarias e festas.
Fonte: Municipio de Ponte de Sor

As festas e romarias que ocorrem ao longo do ano sdao muitas vezes responsaveis pelo inicio de
diversos incéndios florestais, deste modo, é pertinente considera-las como um fator relevante na
DFCI. A afluéncia de automdveis e pessoas durante estes periodos é também maior, sendo deste
modo um periodo que merece especial aten¢do. E ainda de referir que ndo é permitido o
lancamento de foguetes durante a época critica de incéndios ou caso se verifique um elevado indice
de risco temporal de incéndio, exceto quando autorizada pela Camara Municipal. Assim sendo, é
imperativa uma fiscalizagdo préxima das popula¢des e localidades, por parte dos agentes da
autoridade, sempre que estes periodos festivos coincidam com o periodo critico de risco de

incéndio.
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Como se pode constatar a maioria das festividades no concelho de Ponte de Sor concentram-se
predominantemente no chamado “periodo critico”, pelo que representa um perigo acrescido no
que respeita a possivel deflagracdo de fogos florestais. Assim sendo torna-se necessario dinamizar
acOes de sensibilizacdo, tendo em vista as boas praticas de utilizacdo dos espagos no sentido de

minimizar riscos de incéndios florestais.
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4. Caracterizacdo da Ocupacéao do Solo e Zonas Especiais

4.1.Ocupagao do solo

A importancia da cartografia tematica de ocupacdo de solo reside fundamentalmente no facto de
ser de grande apoio na tomada de decisdes em ordenamento do territério, e na definicdo de
politicas de gestdo de recursos naturais. Permite a medicdo e a perce¢do da distribuicdo das
diferentes areas de classes de ocupacdo do solo, bem como analisar a interacdo com outras classes,

identificar o zonamento mais indicado a certas atividades e planear o futuro.

A carta de ocupagdo do solo do concelho de Ponte de Sor (Figura 11) foi elaborada a partir da Carta

de Ocupagdo do Solo (COS 15).
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Figura 11- Ocupagao do solo

Fonte: COS 2015, DGT
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Quadro 8 - Ocupacdo do solo (ha) por freguesia.

Freguesias Foros de Arrao Galveias Longomel Montargil UnidoFreguesiasPSTVA

Ocupagao Area(ha) % Area(ha) % Area(ha) % Area(ha) % Area(ha) %

10%

Agricultura 1010,57 12% 919,12 12% 512,52 11% 2639,15 3348,99
Corpos Agua 76,70 1% 31,45 0% 0,00 0% 1704,25 6% 180,73 1%
Espagos com pouca Vegetagao 5,63 0% 1,13 0% 12,09 0% 5,95 0% 7,08 0%
Florestas 4785,67 57% 5345,05 67% 3877,93 83% 20883,72 70% 24008,45 72%
Matos 37,24 0% 34,71 0% 10,03 0% 231,73 1% 259,32 1%
Patagens 456,42 5% 628,17 8% 72,26 2% 1327,85 4% 2264,14 7%
Sistemas Agro-Florestais 2012,96 24% 979,30 12% 168,63 4% 2783,87 9% 2479,30 7%
Territorios Artificializados 40,43 0% 44,01 1% 43,62 1% 117,91 0% 623,10 2%
8425,60 100% 7982,93 100% 4697,08 100% 29694,44 100% 33171,11 100%

6%

M Territorios
artificializados
Agricultura

m Florestas

W Matos

m Pastagens

B Sistemas

Agroflorestgis
M Corpos de Agua

Grafico 6 - Distribuigdo da ocupagdo do solo.

Pela andlise da Ocupacgao do Solo, Figura 11, Quadro 8 e Grafico 6, verifica-se que 80 % da darea
total do concelho de Ponte de Sor é ocupada por areas florestais (58 901ha) e agroflorestais (8 424
ha), representando uma area de 67 325 hectares. Em todas as freguesias do concelho as areas
ocupadas com floresta e com os sistemas agroflorestais aparecem com a mesma representatividade
(80% da area da freguesia), com a exceg¢do da freguesia de Longomel em que a proporg¢do de

ocupacao florestal é maior, com 86%.
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A agricultura ocupa cerca de 10% da area total do concelho. A 4rea agricola no concelho localiza-
se, na sua maioria, junto aos vales e linhas de agua, podendo funcionar como dareas de

descontinuidade nas manchas florestais.

No que respeita a representatividade dos corpos de agua, a freguesia de Longomel ndo detém
nenhuma area ocupada com reservas de agua e nas restantes freguesias a percentagem encontra-
se em valores na ordem de 1%, exceto na freguesia de Montargil, com um valor 6% devido a

existéncia da albufeira de Montargil.

4.2. Povoamentos florestais

Relativamente aos povoamentos florestais, verifica-se que a espécie dominante no concelho de
Ponte de Sor é o sobreiro, representando cerca de 58% da area total ocupada por espécies
florestais, seguida pelo eucalipto (11%) e pinheiro manso (10%). Os sistemas agroflorestais

representam 13 % da drea total ocupada por espécies florestais.
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Figura 12- Povoamentos florestais.

Fonte: COS 2015, DGT

Caderno | - Diagnostico (Informacéo Base)

33|80



- \ <

MLNICIFO ‘ Plano Municipal de Defesa da Floresta ContraIncéndios

PONTEY SOR 2021-2030

Quadro 9 - Distribuicdo das espécies florestais por freguesia

Freguesias Foros de Arrdo Galveias Longomel Montargil Unido Freguesias PSTVA

Espécies : Area(ha) Area (ha)

Azinheira 0,00 62,40 1% 0,00 71,30 302,72
Sobreiros 2624,96 39% 4090,73 65% 1903,37 46% 13724,86 58% 16881,03 64%
Eucalipto 705,16 10% 298,88 5% 1335,39 32% 837,78 4% 4229,06 16%
Outras Folhosas 62,69 1% 51,62 1% 42,05 1% 392,45 2% 279,58 1%
Espécies Invasoras 0,00 0% 1,71 0% 1,17 0% 7,03 0% 19,39 0%
Pinheiro Bravo 244,45 4% 300,95 5% 557,07 14% 1672,17 7% 1361,63 5%
Pinheiro Manso 1129,86 17% 538,76 9% 38,89 1% 4106,01 17% 932,85 4%
Outras Resinosas 18,54 0% 0,00 0% 72,12 2% 0,00 0% 2,19 0%
Sistemas Ago-florestais 2012,96 30% 979,30 15% 168,63 4% 2783,87 12% 2479,30 9%

Area (ha) % Area (ha) % Area (ha) %

6798,62 100% | 6324,35 100% | 4118,68 100% |23595,47 100% 26487,75 100%

De acordo com a Figura 12, Quadro 9 e Gréfico 7, verifica-se que a espécie dominante em todas as
freguesias do concelho de Ponte de Sor, é o sobreiro, ocupando a area de 39 224,94 ha, seguido
dos sistemas agroflorestais com 8 424,06 ha, que conjuntamente representam 68% da ocupagdo

florestal.

A azinheira tem apenas representatividade nas freguesias de Galveias e Unido de Freguesias PSTVA,

com 1% em ambas.

O eucalipto tem também bastante expressdo no concelho com uma area de 7 406,27ha
correspondendo a 11% da drea total de ocupagdo florestal. Os eucaliptais encontram-se
maioritariamente na freguesia de Longomel, representando 33% da 4rea total de ocupacao florestal
da freguesia, sendo também esta freguesia a que tem maior area de ocupacdo de pinheiro bravo

(14%).

O pinheiro manso, aparece com maior representatividade na freguesia de Foros de Arrdo e

Montargil, ambas com 17%.
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Figura 12.1 - Espacos florestais.
Fonte: COS 2015, DGT
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4.3. Areas protegidas, rede natura 2000 e regime florestal

A Rede Natura 2000 (Figura 13) é composta por areas de importancia comunitaria para a
conservacao de determinados habitats e espécies, nas quais as atividades humanas deverao ser
compativeis com a preservacado destes valores, visando uma gestao sustentdvel do ponto de vista

ecoldgico, econdmico e social.

O concelho de Ponte de Sor esta abrangido pela Rede Natura 2000, designadamente pelo Sitio de
Cabecdo - PTCON0029, que ocupa uma area de 48 608 hectares, distribuidos pelos concelhos de
Avis (com 49% da drea), Ponte de Sor (com 39% da area), Mora (com 10%) e Alter do Chao (com
2%). No concelho de Ponte de Sor, o Sitio de Cabecdo, ocupa uma area de cerca de 18 789 hectares,
a que corresponde cerca de 22% da area do concelho, abrangendo a totalidade da freguesia de
Galveias e parte das freguesias de Montargil e da Unido de Freguesias de PSTVA. A gestdo é
orientada para a conservacdo dos montados e da fauna e flora ripicola.

N3o existem outras areas protegidas, nem zonas submetidas a regime florestal.

Quanto a implicagdes DFCI, as areas referidas tém valores de conservagao prioritarios, merecendo
especial atencdo, e necessidade de um planeamento sustentdvel e continuado destas dreas que
contribua para a reducdo do risco de incéndio, articulando-se um sistema integrado deprevencao,

fiscalizacdo e vigilancia que assegure uma intervencdo imediata em caso de incéndio.
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4.4.Instrumentos de planeamento florestal

O Concelho possui uma area de 41 374,5 ha submetidas a Plano de Gestdo Florestal (PGF) a que

corresponde 49,27 % da drea total do concelho.

No que respeita as Zonas de Intervencédo Florestal (ZIF), o concelho encontra-se abrangido por 10

ZIF'S, que perfazem uma area total de 31 537 ha, correspondendo a 37,5 % da area do concelho.
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Figura 14 - Instrumentos de Planeamento Florestal.

Fonte: ICNF, 2019

4.5. Equipamentos florestais de recreio, zonas de caga e pesca

Os espacos florestais sdo por exceléncia lugares com fortes aptiddes recreativas, contribuindo

assim, para o bem-estar fisico e psiquico das populages.
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Por esta razdo procurou-se, neste ponto, localizar as atividades de recreio existentes,
nomeadamente percursos pedestres, parques de lazer, assim como a atividade cinegética no
Concelho de Ponte de Sor (Figura 15). O parque de campismo encontra-se instalado, na freguesia

de Montargil, junto a Albufeira de Montargil.

Percursos Pedestres

O turismo de natureza é uma das novas tendéncias do turismo e que esta a ganhar cada vez mais
importancia, privilegiando o contacto com o mundo rural através da descoberta dos seus lugares

de exceléncia.

A marcacgdo dos percursos tem assim como objetivos essenciais dotar o Concelho de Ponte de Sor
de uma rede de percursos pedestres que constituam oferta para os visitantes e praticantes de
pedestrianismo, tendo como fundo vdrias tematicas, e contribuir para a promocdo do patrimdnio

construido, natural e paisagistico do Concelho.

Na Figura 15 pode-se observar que o Municipio de Ponte de Sor possui zonas de recreio florestal,

nomeadamente um trilho pedestre.

Zonas de Caga e Zonas de Pesca

A importancia da atividade cinegética traduz-se na utilizacdo dos espacos florestais para a sua
pratica. Como tal, o conhecimento espacial de determinadas caracteristicas referentes a esta
atividade torna-se relevante aquando das questbes ligadas a protecdo da floresta contra os

incéndios florestais.

No concelho de Ponte de Sor existem 98 zonas de ca¢a sendo que destas 14 sdo zonas de caga

municipal, 40 s3o zonas de caga associativa e 44 sdo zonas de caga turistica.

Sendo significativa a drea ocupada por zonas de caga, representando 82% da area do Concelho
torna-se necessdrio ter em consideracdo comportamentos de riscos por parte dos cagadores, de
forma a evitar ignicGes de incéndios florestais. De notar que a presenca de guardas cinegéticos e de
outros agentes responsaveis pela gestdo destas dreas poderd exercer um efeito dissuasor quanto a

pratica de comportamentos de risco de outros utilizadores dos espacos rurais. Desta
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forma, serdo consideradas acdes de sensibilizacdo que preconizem este grupo-alvo de modo a

evitar comportamentos que aumentem o risco de ignigoes.
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Figura 15 - Equipamentos florestais de recreio, zonas de caga e pesca.

Fonte: ICNF, 2019 e CMPS
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5. Analise do histérico e casualidade dos incéndios florestais

A metodologia utilizada para o presente capitulo consiste numa andlise estatistica e espacial. Na
primeira, utilizaram-se duas varidveis: nUmero de ocorréncias e a area ardida por Concelho e
Freguesia. O periodo da andlise varia consoante a escala: os dados do Concelho correspondem a
um periodo de 10 anos (2009 a 2018) e os referentes as freguesias correspondem a um periodo
mais curto (5 anos), entre 2013 e 2017. A obtencdo deste tipo de informacéo é essencial, na medida

em que permite o planeamento das acGes de vigilancia e de prevencao.

Para além da analise anual e mensal, com base nos dados de ocorréncias diarias, tentar-se-a definir
guais os dias da semana e os periodos do dia em que é registado o maior nimero de ocorréncias

com o objetivo de se estruturar os locais e hordrios de maior vigilancia e fiscalizagao.

Todos os dados sdo provenientes da pagina eletrdnica do Instituto da Conservacdo da Natureza e

Florestas (ICNF, IP) — Sistema de Gest&o de Informacdo de Incéndios Florestais (SGIF).

5.1. Area ardida e nimero de ocorréncias — distribuigdo anual

A andlise das ocorréncias, das areas ardidas e das respetivas localizagdes durante os ultimos anos
permite, em parte, avaliar a eficiéncia dos meios de vigilancia e combate, e também detetar os

locais para onde deve ser dirigida maior atencao.

A Figura 16 mostra a distribuicdo geografica dos incéndios florestais registados entre os anos de

2009 e 2018, no Concelho de Ponte de Sor.

De acordo com a informacdo disponibilizada pelo ICNF, ocorreram no Concelho, entre 2009 e 2018,
279 incéndios florestais e fogachos, responsaveis pela destruicdo de 1 626, 95ha de povoamentos

e matos.
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Figura 16- Areas ardidas no concelho de Ponte de Sor no periodo compreendido entre 2009 e 2018

Fonte: ICNF,2019

O Grafico 8 representa a distribuicdo anual das ocorréncias e drea ardida durante o periodo de 2009
- 2018, destacando-se os anos de 2012, 2015 e 2017, por registarem os picos de maiores ocorréncias
(34, 43 e 47, respetivamente) e os anos de 2012, 2016 e 2017, por apresentarem as maiores areas
ardidas de 1 057,15ha, 312,94ha e 215,88 ha, respetivamente. Ao contrario, os anos de 2009,
2010,2011 e 2018, apresentam os valores de area ardida mais baixos (< a 10 ha), sendo também
aqueles que apresentam menor nimero de ocorréncias, superadas apenas pelo ano de 2014 em

gue o numero de ocorréncia foi de 13.

Constata-se também que o nimero de incéndios que ocorrem anualmente ndo varia na mesma
proporg¢do que a area ardida. Assim, por exemplo, no ano de 2015 registaram-se 43 ocorréncias
com apenas 31,58 hectares de area ardida, enquanto que em 2012, das 34 ocorréncias, uma foi

responsavel por 88 % da area ardida (934,97ha) (Grafico 8).
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Grafico 8 - Distribuigdo anual da drea ardida e n.2 de ocorréncias de 2009-2018

Fonte: ICNF,2019 e GTF

50
45

40

o 2 NN W
o w o w o
N Ocorréncias

(9]

Considerando a freguesia como unidade basica, verifica-se que as freguesias de Unido de

Freguesias PSTVA e Montargil apresentam um maior nimero de ocorréncias médias no

quinquénio 2013-2017 (Grafico 9), destacando-se Unido de Freguesias PSTVA com cerca de 16,4

ocorréncias.

Relativamente a area ardida e para igual periodo de andlise, verifica-se que a freguesia de

Montargil aparece com a maior area ardida (101,488 ha) seguida da freguesia de Unido de

Freguesias PSTVA (32,161 ha).
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Grafico 9 - Distribuigdo da area ardida e n.2 de ocorréncias em 2018 e média do quinquénio 2013-2017, por freguesia

Fonte: ICNF e GTF

No que respeita ao ano de 2018, destacam-se as freguesias de Unido de Freguesias e Montargil

por terem o maior n2 de ocorréncias (10 e 7), a que correspondem também uma maior area ardida

(3,99 ha e 1,29 ha, respetivamente).

O grafico seguinte (Grafico 10) refere-se a area florestal ardida por freguesia, o qual permite avaliar

unicamente a perda em floresta sem considerar outras ocupag¢des do solo, onde podemos constatar

que a média da drea ardida por hectares de espagos florestais em cada 100 hectares, assim como

o numero de ocorréncias, tem pouco significado no concelho de Ponte de Sor, dados os valores

apresentados serem todos inferiores a unidade.
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Grafico 10 - Distribui¢do da drea ardida e n.2 de ocorréncias em 2018 e média do quinquénio 2013-2017, por hectares
de espacos florestais e por freguesia em cada 100 hectares
Fonte: ICNF e GTF

5.2. Area ardida e nimero de ocorréncias — distribuicdo mensal

A distribuicdo mensal da drea ardida e do nimero de ocorréncias permite identificar quais os meses
mais criticos e logo mais suscetiveis a ocorréncia de incéndios. Desta forma, torna-se mais facil
planear atempadamente os meses do ano em que a vigilancia e a preven¢do devem atuar mais

intensamente.

Para a analise da distribuicdo mensal da drea ardida compararam-se os valores de 2018 com os

valores médios entre 2008 - 2017 (Grafico 11).

Verifica-se que a distribuicdo mensal tanto das ocorréncias de incéndios florestais como da darea
ardida, para o periodo de 2008-2017, tem tendéncia para concentrar os valores mais elevados nos

meses em que os fatores climatéricos sdo mais propensos a igni¢ao e propagacao do fogo.

Pela andlise do Grafico 11, e no que respeita 3 média dos anos compreendidos entre 2008-2017,

verifica-se que o nimero de ocorréncias é mais relevante entre os meses de junho e outubro,
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salientando-se o0 més de agosto como aquele que apresenta maior valor de ocorréncias (5,2),
seguido do més de julho com 4,3 incéndios. No que respeita a area ardida, no mesmo periodo de
referéncia, constata-se que o més de julho aparece como sendo o mais critico com o valor médio

de area ardida mais elevado (114,2 ha).

Com base nos fatores meteoroldgicos analisados anteriormente, constata-se que nestes meses
ocorrem valores de temperatura mais elevados, ventos mais acentuados e valores de precipitacdo
e humidade relativa do ar mais baixos, parametros que combinados entre si potenciam o risco de
incéndio, principalmente se os espacos florestais se encontrarem malconduzidos e/ou com

auséncia de planeamento florestal.

Relativamente ao ano de 2018, o pico de ocorréncia aparece no més de fevereiro, registando 7
ocorréncias, ao qual se segue o més de junho (5 ocorréncias) e outubro (4 ocorréncias). Neste
mesmo ano, o més de junho foi o que registou maior area ardida, contribuindo com 3,7 ha para o

total anual de area ardida (5,8 ha).
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Grafico 11 - Distribuicdo mensal da area ardida e n.2 de ocorréncias em 2018 e média (2008-2017)
Fonte: ICNF e GTF
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5.3. Area ardida e nimero de ocorréncias — distribuicio semanal

Analisando os dados ao nivel do nimero de ocorréncias por dia da semana (Grafico 12), verifica-

se que em média, entre 2008-2017, se registou o maior nUmero de ocorréncias a sexta-feira

(4,8) e a segunda-feira (4,4). No entanto, pode-se verificar que o mesmo padrao nao se aplica a

média de drea ardida no mesmo periodo, ja que o valor maximo de drea ardida se registou a

quarta-feira (116,26 ha) e a terca-feira(20,34ha).

Em 2018, e no que diz respeito ao nimero de ocorréncias de incéndios florestais, os dias onde

se registaram os valores mais elevados foram ao sabado (6 ocorréncias), sexta-feira e quarta-

feira (5 ocorréncias), tendo-se verificado que o valor maximo de area ardida ocorreu a quarta-

feira (2,42 ha).
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Grafico 12 - Distribuicdo semanal da drea ardida e n.2 de ocorréncia em 2018 e média de 2008-2017.

Fonte: ICNF e GTF
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5.4. Area ardida e nimero de ocorréncias — distribui¢do diaria

A representacdo grafica didria acumulada dos incéndios florestais registados entre 2009 - 2018
(Grafico 13) permite evidenciar os dias 18 julho, 23 de julho, 21 de agosto, 6 de setembro e 15 de
outubro, uma vez que sdo os dias onde se registaram maior area ardida, com 1 023,49 ha, 79,20 ha,

99,46 ha, 198,40 e 108,46 ha, respetivamente.

Quanto ao numero de ocorréncias destacam-se os dias 21 de agosto e 18 de julho com 6 e 5 ignicGes
cada, sendo importante avaliar no futuro se de facto estas datas poderdo ser criticas e, em caso

afirmativo, qual o motivo associado ao aumento do nimero de ignicGes.

Distribuigdo dos valores didrios acumulados da area ardida e do n.2 de ocorréncias 2009-2018

Area Ardida (ha)
g

N.2 Ocorréncias

12/out

Grafico 13 - Distribuicdo didria acumulada da area ardida e n.2 de ocorréncias para o periodo 2009 — 2018
Fonte: ICNF e GTF
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5.5. Area ardida e nimero de ocorréncias — distribuicdo horaria

A distribuicao horaria da area ardida e numero de ocorréncias pode ser utilizado como um forte
indicador no planeamento dos hordrios e do nimero de equipas de vigilancia a atuar no terreno

pelos diferentes periodos do dia.

O Grafico 14 permite-nos constatar que o numero de ocorréncias, entre 2009 - 2018, tende a
aumentar a partir das 10:00 horas até atingir o maximo as 17:00 horas (37 ocorréncias). E nas horas
de maior calor que o nimero de ocorréncias atinge os valores mais elevados. Os valores mais

reduzidos ocorrem a noite e de madrugada, a partir das 23:00h e até as 9:00h.

Relativamente a drea ardida refira-se que o valor maximo tem tendénciaa ocorrer entre as 14:00h
e as 18:00h, sendo que é as 18:00h que se assinala a maior drea ardida com 989,28 ha. Conclui-se,
assim que os maiores valores de drea ardida eo numero de ocorréncias estdo relacionados com as

horas do dia de maior calor, sendo as temperaturas elevadas uma das causas dos incéndios

registados.
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Grafico 14 - Distribuigdo horaria da 4rea ardida e n.2 de ocorréncias entre 2009 e 2018.
Fonte: ICNF e GTF
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Conclui-se, assim que os maiores valores de drea ardida e numero de ocorréncias encontram
correspondéncia com as horas do dia de maior calor e de maior atividade humana, sendo as
temperaturas elevadas, uma das causas dos incéndios registados. Face as condi¢cdes apresentadas
verifica-se a necessidade de reforcar os meios de vigilancia, detecdo, primeira intervencao e

combate aos incéndios nos periodos do dia mais criticos.

5.6. Area ardida em espacos florestais

A distribuicdo da area ardida por tipo de coberto vegetal revela que, no global, as areas florestais
mais atingidas pelo fogo no Concelho sdo os povoamentos, representando 1584,57 ha,
correspondendo a 90,6% da area total ardida. Os matos representam 42,38 ha da area ardida para
o periodo de referéncia representando apenas 2,4 % da area total ardida. O ano que se destaca é o

de 2012 com cerca de 1 054,73 ha de povoamentos ardidos e 0.39 ha de matos (Grafico 15 e 16).
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Grafico 15 - Area ardida em espagos florestais para o periodo compreendido entre 2009 - 2018.
Fonte: ICNF e GTF
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Grafico 16 - Area ardida percentual em espacos florestais para o periodo compreendido entre 2009 - 2018.
Fonte: ICNF e GTF

5.7. Area ardida e niimero de ocorréncias por classes de extensio
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Grafico 17 - Area ardida e nimero de ocorréncias por classes de extensdo (2009-2018).
Fonte: ICNF e GTF
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Entre 2009 e 2018 predominaram no Concelho de Ponte de Sor, os fogachos (incéndios com area
inferior a 1 ha), representando estes cerca de 86 % do total de ocorréncias, seguidos de longe pelos
incéndios com uma area entre 1 e 10 ha (cerca de 9 %). Durante aquele periodo registaram-se trés
grandes incéndios florestais (incéndios cuja area ardida é superior a 100 ha), representando 71%

do total da area ardida na década.

Quanto a drea ardida verifica-se que as classes de incéndios florestais com areas de 20-50 ha, 50-
100 ha e superiores a 100 ha, sdo as que registam valores mais elevados, contribuindo com cerca

de 94% para o total de drea ardida (Grafico 17).

Estes numeros evidenciam a extrema importancia da primeira intervencdo. O facto de haver um
grande nimero de ocorréncias ndo se traduz diretamente numa elevada area ardida, mas basta
haver uma ocorréncia detetada e/ou combatida tardiamente para, mediante as condicGes

meteoroldgicas, originar um grande incéndio com vdrias centenas de hectares.

5.8. Pontos de inicio e causas

Esta cartografia permite-nos identificar com alguma exatiddo, a localizacdo dos principais
incéndios florestais ocorridos no Concelho entre 2009-2018 e quais os condicionalismos naturais

que poderdo estar na origem da area ardida (Figura 17).
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Figura 17- Pontos provaveis de inicio e causas no periodo compreendido entre 2009 —2018.
Fonte: ICNF e GTF

Analisando o mapa de pontos de inicio e causas dos incéndios (Figura 17) para o periodo de 2009-
2018, verifica-se que as ocorréncias se localizam na sua maioria, nas freguesias de Unido de
Freguesias PSTVA e Montargil. Nota-se uma concentragdao dos pontos provaveis de inicio de

incéndios junto a rede vidria e aos aglomerados populacionais.

No que se refere as causas dos incéndios florestais, para o periodo em causa, verificou-se que a
maioria dos incéndios no concelho tem origem negligente (cerca de 65%), sendo a freguesia das
Galveias a que mais contribui para esta percentagem. A segunda maior causa é a desconhecida
com 16%. A causa relacionada com a intencionalidade aparece em terceiro lugar com 14 % dos
valores sendo mais representativo na freguesia de Montargil com 19%. A causa natural e os
reacendimentos, aparecem como sendo uma pequena parte das causas dos incéndios (Grafico 18

e Quadro 10).

Caderno | - Diagnostico (Informacéo Base)

53 | 80




A

MLNICIFO Plano Municipal de Defesa da Floresta Contralncéndios

PONTESYSOR 2021-2030

Reacendimento;

Natural; 4% 0%
Intencional 14%
Desconhecida 16% \
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Grafico 18 - Causas dos incéndios entre 2009 — 2018.

Quadro 10 - N2 total de ocorréncias e causas por freguesia (2009-2018).

°de Ocorré % de pontosde
egue a a

e ad 0}
Desconhecida 3 23%
Negligente 8 62%

Foros de Arréo
Intencional 2 15%
Desconhecida 3 14%
Negligente 17 81%
Galveias

Reacendimento 1 5%

Desconhecida 5 23%

Negligente 15 68%
Longomel

Intencional 2 9%

Desconhecida 10 12%
Negligente 56 65%
Montargil Intencional 16 19%
Natural 4 5%
0 86
Desconhecida 24 18%
Negligente 85 62%
F?:;izslji:s Intencional 20 15%
Natural 8 6%

Fonte: ICNF, GNR
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5.9. Fontes de Alerta

Do total de 279 ocorréncias registadas entre 2009 e 2018, verificou-se que a maioria dos alertas
é feita por populares (33%). O servigo 117 foi responsavel por 11% dos alertas, enquanto que

postos de vigia foram responsaveis por cerca de 9% dos alertas (Grafico 19).

Sapadores
(1 ocorréncias);

Desconhecida
(42 ocorrencias);
15%

112
(11 ocorréncias);
4% 117

0%
/ (31 ocorréncias);
\ % / 11%

J_

Grafico 19 - Distribui¢do do n.2 de ocorréncias por fonte de alerta (2009-2018)
Fonte: ICNF, CDOS, GNR

Postos de Vigia
(24 ocorréncias);
9%

Outros
(79 ocorréncia);
28%

Populares
(91 ocorréncias);
33%

A andlise destes dados deve ser cuidada na medida em que estes nao incluem os falsos alarmes.

O estudo da distribuicdo do nimero de ocorréncias por fonte e hora de alerta, apresentado nos
Graficos 19 e 20, indica um maior nimero de ocorréncias no periodo horario das 12:00h as 18:59h,

em que a fonte de alerta neste periodo é feito pelos populares.
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Grafico 20 - Distribuicdo do n2 de ocorréncias por fonte e hora de alerta para o periodo compreendido entre 2009 e
2018.
Fonte: ICNF, CDOS, GNR

5.10. Grandes Incéndios: (area> 100ha) — distribui¢do anual

De acordo com a informacgdo disponibilizada pelo ICNF e pelos dados fornecidos pela GNR,
ocorreram no Concelho entre 2009 - 2018, 3 grandes incéndios florestais (areas superiores a 100

ha), responsaveis pela destruicdo de 1 240,27 ha de povoamentos e matos.

A Figura 18 ilustra a distribuicdo geografica dos grandes incéndios, verificando-se que o maior
incéndio registado no periodo em analise, 2009 — 2018, ocorreu em 2012 na Unido de Freguesias
de Ponte de Sor, Tramaga e Vale de Agor. De notar que é nesta freguesia que ocorrem a maioria

dos incéndios, com area superior a 100 hectares.

O Grafico 21, representa a distribuicdo anual das ocorréncias e das areas ardidas. E possivel
verificar, que de 2009 a 2018 ocorreram grandes incéndios em 2012, 2016 e 2017 no Concelho de

Ponte de Sor.
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Figura 18 - Grandes Incéndios
Fonte: ICNF e GTF
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Grafico 21 - Distribuicdo anual da area ardida e nUmero de ocorréncias dos grandes incéndios no periodo
compreendido entre 2009 e 2018.

Fonte: ICNF, GTF
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Da analise do Quadro 11 verifica-se que dos 3 grandes incéndios ocorridos no periodo estudado,
um deles foi responsavel por 934,97 ha de adrea ardida, sendo que os outros dois devastaram areas

entre 100 e 500 ha.

Quadro 11- Distribui¢do anual do n.2 de grandes incéndios por classes de area

Classes de Extensdo

500 - 1000 ha >1000 ha

Ne Ocor. | Area(ha) |[N2Ocor. | Area(ha) |[N2Ocor. | Area(ha)
- - 1 934,97 - -
1 198,14 - - - -
1 107,17 - - - -
2 305,31 1 934,97 0 0

Como ja foi referido os grandes incéndios ocorreram em 2012, 2016 e 2017 e abrangeram

principalmente as freguesias de Unido de Freguesias PSTVA e Montargil.

O estudo dos grandes incéndios ao longo do tempo, de 2009 a 2018, vem no sentido de avaliar a
sua evolugao a nivel de nimero e area. Com apenas 3 resultados ndo podemos retirar grandes

conclus&es, nem estabelecer relacdes causa/efeito.
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5.11. Grandes Incéndios. Area ardida e nimero de ocorréncias — distribui¢do

mensal
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Grafico 22 - Distribuicdo mensal da area ardida e nimero de ocorréncias dos grandes incéndios no periodo

com

preendido entre 2009 e 2018
Fonte: ICNF, GTF

A distribuicdo mensal dos grandes incéndios (Grafico 22) indica-nos que, no periodo em analise, os

grandes incéndios ocorreram nos meses de julho, setembro e outubro. Este facto ndo é

surpreendente se tivermos em conta
propiciam a ocorréncia de incéndios
temperatura elevados, humidades rel

significativas.

que é neste periodo em que as condi¢cOes climatéricas
e a progressdo das chamas, nomeadamente, valores de

ativas do ar mais reduzidas e velocidades do vento mais
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5.12. Grandes incéndios. Area ardida e niumero de ocorréncias —distribui¢do
semanal
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Grafico 23 - Distribuicdo semanal da drea ardida e numero de ocorréncias dos grandes incéndios no periodo
compreendido entre 2009 - 2018.
Fonte: ICNF, GTF

Pela analise da distribuicdo semanal dos grandes incéndios (Grafico 23) verifica-se que os dias

criticos, por ordem de importancia, sdo a quarta-feira, terca-feira e domingo.
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5.13. Grandes incéndios. Area ardida e nimero de ocorréncias — distribui¢do
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Grafico 24 - Distribui¢do horaria da drea ardida e numero de ocorréncias dos grandes incéndios no periodo
compreendido entre 2009 - 2018.
Fonte: ICNF e GTF

Pela analise dos dados relativos a distribui¢cdo horaria dos grandes incéndios (Grafico 24) verificou-
se que o periodo critico para a sua ocorréncia corresponde ao intervalo compreendido entre as

15:00h e as 18:00h.
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6. ANEXO - CARTOGRAFIA

Mapa 1- Mapa de Enquadramento Geografico

Mapa 2- Mapa de Hipsometria

Mapa 3- Mapa de Declives

Mapa 4 - Mapa de Exposicdes

Mapa 5 - Mapa de Hidrografia

Mapa 6 - Mapa da Populagdo Residente e Densidade Populacional

Mapa 7 - Mapa de indice de Envelhecimento (91/01/11) e sua Evolugdo

Mapa 8 - Mapa da Populagdo por Sector de Atividade (2011)

Mapa 9 - Mapa da Taxa de Analfabetismo (1991/2001/2011)

Mapa 10 - Mapa das Romarias e Festas

Mapa 11 - Mapa de Ocupagao do Solo

Mapa 12 - Mapa de Povoamentos Florestais

Mapa 12.1 - Mapa de Espagos Florestais

Mapa 13 - Mapa de Rede Natura 2000

Mapa 14 - Mapa de Instrumentos de Planeamento Florestal

Mapa 15 - Mapa de Equipamentos Florestais de Recreio, Zonas de Caca e Pesca

Mapa 16 - Mapa de Areas Ardidas no Concelho de Ponte de Sor no periodo compreendido entre 2009 e 2018
Mapa 17 - Mapa de Pontos Provdveis de Inicio e Causas no periodo compreendido entre 2009 - 2018

Mapa 18 - Grandes Incéndios
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